

**COMUNICATO STAMPA****Il Consiglio di Amministrazione di Alerion approva il bilancio 2003****Torna l'utile: risultato ante imposte a 2,2 milioni di Euro**

Il Consiglio di Amministrazione di Alerion Industries S.p.A., presieduto da Gastone Colleoni, ha esaminato ed approvato in data odierna il progetto di bilancio ed il bilancio consolidato al 31 dicembre 2003.

Nell'esercizio 2003 la Società ha portato avanti la rifocalizzazione del business di Alerion, al fine di poter agire quale investment company con obiettivi di crescita di valore.

In tale direzione è stato attuato un aumento di capitale ed il conferimento del Gruppo IBI e, contemporaneamente, sono state avviate operazioni di riassetto societario, volte ad ottenere una razionalizzazione della struttura societaria del Gruppo, nonché sono state effettuate dismissioni di asset al fine di dotare la Società dei mezzi finanziari necessari a realizzare nuovi programmi industriali.

**I principali dati consolidati**

<i>( migliaia di Euro)</i>	<b>31.12.2003</b>	<b>31.12.2002</b>
Ricavi netti	23.952	17.671
Margine Operativo Lordo	3.802	(2.187)
Risultato ante imposte	2.276	(709)
Risultato netto	457	(2.559)

### Principali iniziative intraprese nel corso del 2003

Il presidente Colleoni illustra le principali iniziative intraprese nel corso del 2003, anno in cui “il gruppo Alerion ha incentrato la propria attività sia nella **rifocalizzazione delle attività immobiliari**, sia nello **sviluppo dei nuovi business di natura industriale**, attraverso l’assunzione di partecipazioni in imprese dotate di capacità di sviluppo derivante da tecnologia, quote di mercato e capacità di espansione”.

Tra le principali operazioni concluse 2003:

- l’acquisizione del 40% del capitale di Noal Investimenti S.p.A., società veicolo finalizzata alla realizzazione di un’operazione di trading immobiliare su un portafoglio di 19 immobili rivenienti dallo spin-off del patrimonio immobiliare di Fondiaria-SAI, parte dei quali già rivenduti nel corso dell’esercizio 2003;
- l’acquisizione del 23% circa del capitale di Reno De Medici S.p.A., secondo produttore europeo di cartoncino patinato, quotata alla Borsa di Milano e Madrid, per un investimento complessivo di 35,7 milioni di Euro;
- l’acquisizione del 45% di Mirant Italia, società che sta sviluppando una serie di iniziative di generazione termoelettrica nel nord e sud Italia per complessivi 800 MW, nel tempo eventualmente incrementabili fino a 2.400 MW;
- la prosecuzione del programma di dismissione del patrimonio immobiliare di Roma in capo alle controllate, con la realizzazione di discrete plusvalenze.

**I dati consolidati del 2003**

<i>migliaia di Euro)</i>	<b>31.12.2003</b>	<b>31.12.2002</b>
Ricavi netti	23.952	17.671
Margine Operativo Lordo	3.802	(2.187)
Risultato ante imposte	2.276	(709)
Patrimonio Netto	155.319	64.887
Capitale Investito Netto	139.233	59.774
Disponibilità finanziaria netta	16.086	5.143

*Si precisa che i dati consolidati esposti non sono comparabili con gli stessi dati consolidati riferiti al medesimo periodo dell'esercizio precedente a seguito della variazione dell'area di consolidamento, principalmente a seguito del conferimento in aumento di capitale del Gruppo IBI.*

~ ~ ~ ~ ~

In merito alla destinazione dell'utile della capogruppo (Alerion Industries S.p.A. ha conseguito un utile netto pari ad 1 milione di Euro) il Consiglio ha deliberato di proporre all'Assemblea l'utilizzo dell'utile a copertura delle perdite degli anni precedenti riportate a nuovo.

~ ~ ~ ~ ~

Come previsto dalla vigente normativa, si allegano al presente comunicato stampa i prospetti riclassificati di conto economico e di stato patrimoniale relativi alla Società ed al Gruppo, avvertendo che i dati in esso contenuti non sono stati ancora certificati né verificati da parte della Società di Revisione e dal Collegio Sindacale.

~ ~ ~ ~ ~

Milano, 29 marzo 2004

**Per maggiori informazioni:**

**Bonaparte 48**

**Tel. 02.8800971**

**Fax 02.72010530**

**Alessandro Iozzia** [Alessandro.iozzia@bonaparte48.com](mailto:Alessandro.iozzia@bonaparte48.com)

**Vittorio Pogliani** [Vittorio.pogliani@bonaparte48.com](mailto:Vittorio.pogliani@bonaparte48.com)

**GRUPPO ALERION**
**Prospetto di Stato Patrimoniale consolidato 2003**
*(migliaia di Euro)*

	consuntivo al 31.12.03	consuntivo al 31.12.02
Crediti commerciali	34.717	4.615
(Debiti commerciali)	(28.981)	(2.314)
Magazzino	46.513	54.966
<b>Capitale circolante operativo</b>	<b>52.249</b>	<b>57.267</b>
Immobilizzazioni materiali	21.971	16
Partecipazioni al netto dei fondi	65.213	936
Avviamento, altri beni immateriali e costi pluriennali	6.885	437
Fondi per rischi ed oneri	(8.761)	(9.690)
Altre attività (passività)	1.676	10.778
<b>Totale capitale investito netto</b>	<b>139.233</b>	<b>59.744</b>
Patrimonio netto di Gruppo	153.010	62.803
Patrimonio netto di Terzi	2.309	2.084
<b>Patrimonio netto totale</b>	<b>155.319</b>	<b>64.887</b>
Debiti finanziari a breve	9.814	4.136
(Disponibilità finanziarie)	(40.422)	(25.834)
Debiti finanziari a lungo al netto dei titoli immobilizzati e delle altre attività finanziarie a lungo	4.922	5.355
Prestiti obbligazionari non convertibili a l/t	9.600	11.200
<b>Indebitamento/(disponibilità) finanziario netto totale</b>	<b>(16.086)</b>	<b>(5.143)</b>
<b>Totale fonti di finanziamento</b>	<b>139.233</b>	<b>59.744</b>
<b>Debt/Equity</b>	<b>(0,10)</b>	<b>(0,07)</b>
<i>indebitamento (disponibilità) a breve</i>	<i>(30.608)</i>	<i>(21.698)</i>
<i>indebitamento a lungo</i>	<i>14.522</i>	<i>16.555</i>
<i>indebitamento (disponibilità) totale</i>	<i>(16.086)</i>	<i>(5.143)</i>

**GRUPPO ALERION**
**Prospetto di Conto Economico consolidato 2003**
*(migliaia di Euro)*

	consuntivo al 31.12.03	consuntivo al 31.12.02
<b>Ricavi netti</b>	<b>23.952</b>	<b>17.671</b>
Lavoro	2.445	444
Altri costi di gestione	7.252	4.257
Variazione delle rimanenze di magazzino	10.453	15.157
<b>Totale costi e spese</b>	<b>20.150</b>	<b>19.858</b>
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>3.802</b>	<b>(2.187)</b>
Ammortamenti	2.380	122
<b>Utile operativo netto</b>	<b>1.422</b>	<b>(2.309)</b>
Proventi/(oneri) finanziari e differenza cambi	862	8.262
Rivalutazione/(Svalutazione) di partecipazioni	650	(7.156)
Costi ed oneri relativi ad operazioni societarie straordinarie	(439)	0
Altri proventi al netto degli (oneri)	(219)	494
<b>Totale proventi ed (oneri) diversi</b>	<b>854</b>	<b>1.600</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>2.276</b>	<b>(709)</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio e differite	(1.617)	(1.524)
<b>Utile/(perdita) netto totale del periodo</b>	<b>659</b>	<b>(2.233)</b>
Di competenza di azionisti terzi	202	326
<b>Di competenza del Gruppo</b>	<b>457</b>	<b>(2.559)</b>



**ALERION INDUSTRIES S.p.A.**

**Prospetto di Stato Patrimoniale civilistico 2003**

*(migliaia di Euro)*

	Consuntivo al 31.12.03	Consuntivo al 31.12.02
Crediti commerciali	7.890	8.963
(Debiti commerciali)	(58.149)	(893)
Magazzino	16	16
<b>Capitale circolante operativo</b>	<b>(50.243)</b>	<b>8.086</b>
Immobilizzazioni	149	16
Partecipazioni al netto dei fondi	146.011	3.308
Avviamento, altri beni immateriali e costi pluriennali	3.042	435
Fondi per rischi ed oneri	(4.081)	(6.132)
Altre attività (passività)	(18)	(153)
<b>Totale capitale investito netto</b>	<b>94.860</b>	<b>5.560</b>
<b>Patrimonio netto totale</b>	<b>153.764</b>	<b>62.971</b>
Debiti finanziari a breve	13.629	2.111
(Disponibilità finanziarie)	(82.133)	(70.722)
Prestiti obbligazionari non convertibili a l/t	9.600	11.200
<b>Indebitamento finanziario netto totale</b>	<b>(58.904)</b>	<b>(57.411)</b>
<b>Totale fonti di finanziamento</b>	<b>94.860</b>	<b>5.560</b>
<b>Debt/Equity</b>	<b>(0,38)</b>	<b>(0,91)</b>



**ALERION INDUSTRIES S.p.A.**

**Prospetto di Conto Economico civilistico 2003**

*(migliaia di Euro)*

	Consuntivo al 31.12.03	Consuntivo al 31.12.02
<b>Ricavi netti</b>	<b>5.025</b>	<b>32</b>
Lavoro	704	330
Altri costi di gestione	3.633	1.480
<b>Totale costi e spese</b>	<b>4.337</b>	<b>1.810</b>
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>688</b>	<b>(1.778)</b>
Ammortamenti	569	121
<b>Utile operativo netto</b>	<b>119</b>	<b>(1.898)</b>
Proventi/(oneri) finanziari e differenza cambi	5.850	3.112
Rivalutazione/(Svalutazione) di partecipazioni	(4.914)	(5.907)
Altri proventi al netto degli (oneri)	6	(23)
<b>Totale proventi ed (oneri) diversi</b>	<b>942</b>	<b>(2.818)</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>1.061</b>	<b>(4.716)</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio	(55)	0
<b>Risultato dell'esercizio</b>	<b>1.006</b>	<b>(4.716)</b>